
CADERNO 6  1TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2013Caderno 6 TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2013

PORTARIA Nº. 597/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544314

PORTARIA Nº. 597/2013, DE 18 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o memorando nº. 012/2013 – ACI, datado de 
17/06/2013,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, até ulterior deliberação, a servidora MICHELLE 
LEÃO LIMA, CPF: 743.211.102-20, ocupante do cargo de 
Assessor I, lotada na Assessoria de Controle Interno – ACI, para 
exercer a função de Agente Público de Controle - APC, desta 
secretaria.
II – Esta portaria tem efeito retroativo à 19/06/2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 596/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544319

PORTARIA Nº. 596/2013, DE 18 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o memorando nº. 012/2013 – ACI, datado de 
17/06/2013,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, até ulterior deliberação, a servidora AMANDA 
NONATA BRITTO LIMA ARAÚJO, CPF: 785.073.913-20, ocupante 
do cargo de Gerente, lotada na Assessoria de Controle Interno – 
ACI, para exercer a função de Agente Público de Controle - APC, 
desta secretaria.
II – Esta portaria tem efeito retroativo à 19/06/2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544408

PORTARIA: 618/2013
Objetivo: Conduzir o veículo desta Secretaria, com o técnico da DIP, 
que irá acompanhar o social na apresentação do Projeto Físico da 
Obra do Sistema de Abastecimento de Água – SAA (PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572004943/CARLOS ANDRE DOS SANTOS FERREIRA (Motorista) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 28/06/2013 a 30/06/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544414

PORTARIA: 619/2013
Objetivo: Conduzir o veículo desta Secretaria, com a técnica da DIP, 
que irá acompanhar o social na apresentação do Projeto Físico da 
Obra do Sistema de Abastecimento de Água – SAA (PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571907391/ANTONIO PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/06/2013 a 30/06/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544417

PORTARIA: 534/2013
Objetivo: Com objetivo de participar dos trabalhos da Conferência 
Municipal.
Fundamento Legal: Decreto:734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio Maria/PA - Brasil
Sapucaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ROSANA DO SOCORRO PIMENTEL DE FREITAS (Colaboradora 
Eventual) / 5.5 diárias (Completa) / de 21/05/2013 a 
26/05/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544428

PORTARIA: 534/2013
Objetivo: Com objetivo de participar dos trabalhos da Conferência 
Municipal.
Fundamento Legal: Decreto:734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio Maria/PA - Brasil
Sapucaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ROSANA DO SOCORRO PIMENTEL DE FREITAS (Colaboradora 
Eventual) / 5.5 diárias (Completa) / de 21/05/2013 a 
26/05/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº 621/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544627

PORTARIA Nº 621/2013, DE 24 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº. 103/2013 – DDI, de 20/06/2013.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 562/2013, de 12/06/2013, 
publicada no DOE nº. 32.416, de 13/06/2013, da servidora 
ROBERTA CAVALLEIRO DE MACEDO, Técnico em Gestão de 
Infraestrutura, matrícula n°.54180536/2, referente à concessão 
de diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544631

Número: 4
Assinatura: 24/06/2013
Valor: 169.146,69
Justifi cativa: Solicitar um aporte fi nanceiro ao Contrato 
012/2010, um valor total de R$ 169.146,69 (Cento e Sessenta 
e Nove Mil, Cento e Quarenta e Seis Reais e Sessenta e Nove 
Centavos), conforme as descrições abaixo;
Contrato: 13/2010
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544455

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONAL
NÚMERO: 12/2013

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços 
técnicos especializados em engenharia para elaboração de 
projetos de saneamento básico, de interesse da SEIDURB, em 
municípios do Estado do Pará, de acordo com as especifi cações 
técnicas e detalhamentos constantes no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: Disponível na sala de licitação da SEIDURB, no 
horário de 08:00 às 13:00 e 14:00 às 16:00 horas, através de 
meio digital (CD/PENDRIVE).
Responsável pelo certame: ANA BEATRIZ DE SOUZA OLIVEIRA
Local de Abertura: Av. Senador Lemos, nº 290, Bairro Umarizal, 
CEP: 66.050-000
Data da Abertura: 14/08/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132573880000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº 521/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544465

PORTARIA Nº 521/2013, DE 06 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Art. 3º, § 1º do Decreto Estadual nº. 1.180, de 
12/08/2008;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 403/2013, de 10/05/2013, 
publicada no DOE nº. 32.395, de 13/05/2013, do servidor JOÃO 
LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, Gerente, matrícula n°.57196791/1, 
referente à concessão de Suprimento de Fundos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 544477

Forma da Extinção: Anulação
Contrato: 93/2009
Data de Extinção: 24/06/2013
Justifi cativa: Rescindir Unilateralmente o Contrato nº 
093/2009-SEIDURB E M.K.L CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Contratado: MKL CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA
Bairro: Marambaia, Endereço: R Carlos D de Andrade, 33
CEP. 66615-025 - Belém/PA
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 544500

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 11/2010
Data de Extinção: 24/06/2013
Justifi cativa: Rescindir unilateralmente o Contrato nº 
011/2010-SEIDURB E MKL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Contratado: MKL CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA
Bairro: Marambaia, Endereço: R Carlos D de Andrade, 33
CEP. 66615-025 - Belém/PA
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 544528

Forma da Extinção: Anulação
Contrato: 29/2011
Data de Extinção: 24/06/2013
Justifi cativa: Rescindir Unilateralmente o Contrato nº 
29/2011-SEIDURB E MKL CONST. COMÉRCIO LTDA.
Contratado: MKL CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA
Bairro: Marambaia, Endereço: R Carlos D de Andrade, 33
CEP. 66615-025 - Belém/PA
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 544587

Contrato: 22
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação Empresa para a elaboração do Relatório 
de Controle Ambiental –RCA, para o projeto de duplicação da 
Avenida Perimetral no trecho compreendido entre UFPA e a 
Avenida Almirante Barroso na Região Metropolitana de Belém, 
Estado do Pará.
Valor Total: 92.898,00
Data Assinatura: 24/06/2013
Vigência: 24/06/2013 a 27/06/2013
Convite: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132574800000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL DA AMAZ
Endereço: Tv dos Tupinambás, 461
CEP. 66033-815 - Belém/PAComplemento: Apt.800
Telefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA


